



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **821**

del **29/04/2026**

Settore Viabilità e Lavori Pubblici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Prog 20-V026 – Lavori di consolidamento e sistemazione del viadotto di Capolona sul fiume Arno, lungo la S.R. 71 Umbro-Casentinese-Romagnola nel Comune di Capolona al km. 159+500: Approvazione Stato finale, Conto finale e CRE e pagamento rata di saldo

CUP I57H21000040002

CIG A00D0CCECB

Allegati: Si (6)

Riscontro di bilancio: Si

Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati:

Servizio Amministrativo S.T.

Servizio Coord. LLPP PNRR

Servizio Gare Appalti C.E.

Servizio Viabilità

Settore Finanziario e Istruz.

Settore Viabilità LL.PP.

Classifica/Fascicolo: 14.B6.00 - 00000000007



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, annualità 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 29/03/2023, come successivamente modificato ed integrato, era incluso l'intervento "Lavori di consolidamento e sistemazione del viadotto di Capolona sul fiume Arno, lungo la S.R. 71 Umbro-Casentinese-Romagnola nel Comune di Capolona al km. 159+500 – Progetto 20-V026 – CUP I57H21000040002" per l'importo di € 1.450.000,00 con Cod. Int. Amm.ne 2021.19;
- l'importo complessivo di € 1.450.000,00 è finanziato dalla Regione Toscana per € 800.000,00 con Delibera della Giunta Regionale n. 564 del 04/05/2020 "Assegnazione agli Enti gestori delle strade regionali ex art.23 della L.R. n. 88/98 del finanziamento regionale per interventi manutentivi sui ponti delle strade regionali della Regione Toscana" e per € 650.000,00 con Delibera della Giunta Regionale n. 1187 del 24/10/2022 "Investimenti aggiuntivi – articolo 1 commi da 134 a 138 della L. 145/2018 – anno 2023. Individuazione progettazioni e interventi di manutenzione di messa in sicurezza dei ponti sulle strade regionali e assegnazione contributo";

RICORDATO che

- con Determinazione Dirigenziale n. 1948 del 27/12/2021 è stato affidato il Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nell'ambito dell'intervento in parola al RTP tra IDS – Ingegneria delle Strutture (mandatario), Ing. Simone Monotti, Geol. Rodolfo Baroncioni e Ing. Silvia Frigola, successivamente modificato con D.D. n. 1982 del 23/11/2023 – CIG 8984574104;
- con Decreto del Presidente n. 95 del 25/09/2023 è stato approvato il Progetto esecutivo dell'intervento per un importo complessivo di € 1.450.000,00, composto da € 1.006.036,95 per lavori in appalto, di cui € 626.233,93 per lavori soggetti a ribasso, € 241.037,99 per costo della manodopera e € 138.765,03 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, e da € 443.936,05 per somme a disposizione;

RICORDATO, altresì, che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1841 del 06/11/2023 i lavori sono stati aggiudicati, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in favore dell'Operatore Economico Gr.An.Appalti Italia srl (P.Iva 03608700617), che ha offerto un ribasso percentuale pari al 21,021%, per un importo totale al netto dell'IVA di €



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

874.396,32, di cui € 138.765,03 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per € 192.367,19 e così per complessivi € 1.066.763,51 - CIG A00D0CCECB, come da contratto Rep. n. 37 stipulato in data 21/02/2024;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1594 del 26/09/2024 è stata approvata la modifica n. 1 al contratto di lavori CIG A00D0CCECB, nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 1 lettera b) e comma 3 del D.Lgs 36/2023, per l'affidamento di ulteriori lavori dell'importo di € 96.616,62 al netto del ribasso, di cui € 12.631,30 per costi della sicurezza, oltre IVA 22% per € 21.255,66 e così per complessivi € 117.872,28, aggiornando l'importo totale in € 971.012,94, al netto del ribasso di 21,021%, di cui € 151.396,33 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%;
- con Determinazione Dirigenziale n. 261 del 13/02/2025 è stata approvata la modifica n. 2 al contratto di lavori CIG A00D0CCECB, nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 1 lettera b) e comma 3 del D.Lgs 36/2023, per l'affidamento di ulteriori lavori dell'importo di € 23.870,00 al netto del ribasso, di cui € 9.791,91 per costi della sicurezza, oltre IVA 22% per € 5.251,40 e così per complessivi € 29.121,40, aggiornando l'importo totale in € 994.882,94 al netto del ribasso di 21,021%, di cui € 161.188,24 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%;
- con Determinazione Dirigenziale n. 988 del 29/05/2025 è stata approvata la modifica n. 3 al contratto di lavori CIG A00D0CCECB, nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 1 lettera b) e comma 3 del D.Lgs 36/2023, per l'affidamento di ulteriori lavori dell'importo di € 13.730,21 al netto del ribasso, di cui € 5.601,20 per costi della sicurezza, oltre IVA al 22% per € 3.020,64 e così per complessivi € 16.750,85, aggiornando l'importo totale in € 1.008.613,15 al netto del ribasso di 21,021%, di cui € 166.789,45 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%;

ATTESO che:

- con Determinazione n. 2135 del 17/12/2024 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 07/12/2024, ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 304.123,27 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 302.602,65 oltre IVA 22% e così per complessivi € 369.175,23, liquidando la fattura FT 77 del 11/12/2024 di pari importo in favore di Gr.An.Appalti Italia srl;
- con Determinazione n. 941 del 22/05/2025 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 30/04/2025, ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 591.840,99 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 286.279,14 oltre IVA 22% e così per complessivi € 349.260,55, liquidando la fattura FT 25 del 20/05/2025 di pari importo in favore di Gr.An.Appalti Italia srl;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

- con Determinazione n. 2290 del 04/12/2025 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 30/10/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 948.289,43 e che la relativa rata di pagamento ammontava a € 354.666,19 oltre IVA 22% pari a € 32.827,23 e così per complessivi € 432.692,75, liquidando la fattura FT 90 del 21/11/2025 di pari importo in favore di Gr.An.Appalti Italia srl;

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in data 15/04/2024 e, con le sospensioni intervenute e con le proroghe concesse, sono stati sostanzialmente ultimati in data 08/11/2025, concludendo poi entro il 19/12/2025 le lavorazioni secondarie e marginali come disposto dal Direttore dei Lavori nel certificato di ultimazione dei lavori (agli atti), quindi nel rispetto dei tempi contrattuali;

VISTO lo stato finale dei lavori (Allegato A), redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Barocci in data 10/02/2026, controfirmato dall'Impresa appaltatrice senza riserve e firmato dal D.L. in data 11/02/2026, nel quale si attesta che i lavori eseguiti ammontano complessivamente ad € 1.008.613,13, comprensivi di manodopera e costi della sicurezza, al netto del ribasso ed al netto di IVA;

VISTA la Relazione sul conto finale dei lavori (Allegato B), redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Barocci in data 11/02/2026 e firmata in pari data, nella quale si attesta che i lavori eseguiti ammontano complessivamente ad € 1.008.613,15, comprensivi di manodopera e costi della sicurezza, al netto del ribasso ed al netto di IVA e che il credito netto per l'impresa è pari a € 65.065,17 oltre IVA 22%;

ACCERTATO un errore di € 0,02 dovuto ad arrotondamenti decimali sull'ammontare dei lavori eseguiti che è stato riportato sullo stato finale dei lavori;

DATO ATTO, quindi, che il corretto importo dei lavori eseguiti, come anche riportato nella Relazione sul conto finale, è pari ad € 1.008.613,15, comprensivi di manodopera e costi della sicurezza, al netto del ribasso ed al netto di IVA;

ACCERTATO, altresì, un mero errore materiale riguardante l'importo di € 943.548,25 indicato nella Relazione sul conto finale quale somma già corrisposta all'impresa in quanto, considerando i certificati di pagamento emessi e richiamati anche nella Relazione sul conto finale:

- C.d.P. n.1 del 11/12/2024 pari a € 302.602,65;
- C.d.P. n.2 del 20/05/2025 pari a € 286.279,14;
- C.d.P. n.3 del 21/11/2025 pari a € 354.666,19;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

l'ammontare effettivo già corrisposto è pari ad € 943.547,98 oltre IVA;

CONFERMATO quindi che, sulla base dell'ammontare dei lavori eseguiti di € 1.008.613,15 e dell'ammontare già corrisposto di € 943.547,98, l'importo del credito residuo è pari ad € 65.065,17 oltre IVA 22% come anche indicato nella Relazione sul conto finale;

VISTO il relativo Certificato di pagamento n. 4 emesso dal RUP Ing. Paolo Bracciali in data 11/02/2026 per l'importo di € 65.065,17 oltre IVA 22% per € 14.314,34 e così per complessivi € 79.379,51 (Allegato C);

EVIDENZIATO il riepilogo delle previsioni economiche riportate nei suddetti documenti, redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, che tiene conto della correzione degli errori materiali sopra evidenziati:

• ammontare dei lavori eseguiti	€ 841.823,70
• <u>ammontare degli oneri della sicurezza</u>	€ 166.789,45
• ammontare dello stato finale	€ 1.008.613,15
• <u>ammontare dei pagamenti già erogati (a detrarre)</u>	€ 943.547,98
• ammontare del credito residuo	€ 65.065,17

RILEVATO che la minore/maggiore spesa tra somme autorizzate ed eseguite è pari a:

- importo netto autorizzato dei lavori € 1.008.613,15;
- importo del Conto Finale dei lavori € 1.008.613,15;
- minore/maggiore spesa € 0,00;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato D), redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Barocci in data 11/02/2026 e firmato in pari data, nel quale si attesta che può pagarsi all'Impresa la rata di saldo di € 65.065,17 oltre IVA 22%, come da Certificato di pagamento n. 4;

ACCERTATO che anche il Certificato di Regolare Esecuzione contiene un mero errore materiale sulla somma già corrisposta all'impresa, che è da intendersi pari ad € 943.547,98 oltre IVA, mentre sono confermati gli importi di € 1.008.613,15 oltre IVA per i lavori eseguiti e di € 65.065,17 oltre IVA per il credito residuo;

VISTA la fattura elettronica n. FT 11 emessa in data 24-02-2026 dall'Impresa Gr.An.Appalti Italia srl (P.Iva 03608700617) (Allegato E) relativa all'importo della suddetta rata di saldo per € 65.065,17 oltre IVA 22% per € 14.314,34 e così per complessivi € 79.379,51;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

RICORDATO che le somme impegnate per l'intervento in parola in favore di "Gr.An.Appalti Italia srl" ammontano ad € 1.230.508,04 compreso IVA così ripartiti:

- € 1.066.763,51 all'imp. 2023/1898/2 Cap. 4391/800 - D.D. n. 2023/1841;
- € 117.872,28 all'imp. 2023/1898/7 Cap. 4391/800 - D.D. n. 2024/1594;
- € 29.121.40 all'imp. 2023/1898/11 Cap. 4391/800 - D.D. n. 2025/261;
- € 16.750,85 all'imp. 2023/1898/13 Cap. 4391/800 - D.D. n. 2025/988;

PRECISATO quindi che, detraendo l'importo di € 1.151.128,53 comprensivo di IVA già corrisposto a seguito dell'approvazione dei SAL n.1, n.2 e n.3, e dei relativi certificati di pagamento, secondo gli atti già richiamati in premessa, residua una disponibilità per mandati da emettere pari ad € 79.379,51 così ripartiti:

- € 33.507,26 sull'imp. 2023/1898/7 Cap. 4391/800;
- € 29.121.40 sull'imp. 2023/1898/11 Cap. 4391/800;
- € 16.750,85 sull'imp. 2023/1898/13 Cap. 4391/800;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo all'impresa mediante consultazione della Piattaforma dedicata ed acquisizione d'ufficio della documentazione certificativa, conservata nel fascicolo digitale dell'Opera;

ACQUISITA l'Attestazione di congruità della cassa edile;

DATO ATTO che Gr.An.Appalti Italia srl ha stipulato Polizza fidejussoria n. 06/01/26/3261168, secondo schema tipo 1.4 ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a garanzia della rata di saldo, emessa in data 03/03/2026 da FINANZIARIA ROMANA S.p.A., con sede legale in Roma Via Dora n. 1, iscritta nel Registro delle Imprese di Roma al numero 1073795 (Allegato F);

EVIDENZIATO che:

- a norma dell'art. 116, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 *"Il certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo dopo due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine"*;
- a norma dell'art. 116, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023 *"Le modalità tecniche e i tempi di svolgimento del collaudo, nonché i casi in cui il certificato di collaudo dei lavori e il*



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

certificato di verifica di conformità possono essere sostituiti dal certificato di regolare esecuzione, sono disciplinati dall'allegato II.14";

DATO ATTO che è stato prodotto il certificato di regolare esecuzione da parte del Direttore dei Lavori in sostituzione del certificato di collaudo tecnico-amministrativo in quanto, a norma dell'art. 28, comma 1, dell'Allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023, l'intervento in parola ha riguardato lavori di manutenzione straordinaria di ordinaria tipologia e difficoltà, che hanno interessato anche parti strutturali per "riparazione e rafforzamento locale" ai sensi delle NTC2018 e ss.mm.ii.;

OSSERVATO che la Relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione riportano la versione del quadro economico come aggiornata a seguito della D.D. n. 988 del 29/05/2025 di approvazione della perizia di modifica contrattuale n.3 ai lavori, mentre dopo tale atto sono state emesse le DD.DD. n. 1086 del 12/06/2025, n. 2450 del 19/12/2025 e n. 163 del 29/01/2026 che hanno apportato solo variazioni all'interno delle somme a disposizione del quadro economico, ininfluenti ai fini dell'appalto di lavori in oggetto;

RICHIAMATO quindi, per completezza, il quadro economico dell'intervento come da ultimo aggiornato a seguito della D.D. n. 163 del 29/01/2026:

A Lavori				
A.0	Importo dei lavori			996.099,56 €
A.1	Importo dei lavori ribassato			841.823,70 €
A.2	Oneri sicurezza			166.789,44 €
Totale A.1 + A.2				1.008.613,15 €
B Somme a disposizione				
B.1	Lavori in economia non compresi nell'appalto			0,00 €
B.2	Spese tecniche (compreso cassa e IVA)			130.340,78 €
B.2.1	di cui progettazione definitiva e esecutiva, CSP, DL, CSE		117.746,01 €	
B.2.2	di cui verifica progettazione		5.260,56 €	
B.2.3	di cui altro		7.334,21 €	
B.4	Analisi di laboratorio (compreso IVA)			8.473,86 €
B.4.1	di cui per accettazione materiali		8.473,86 €	
B.4.2	di cui per terre e rocce da scavo		0,00 €	
B.5	Rilievi e indagini (compreso IVA)			56.594,54 €
B.5.1	di cui per indagini strutturali		45.871,05 €	
B.5.2	di cui per indagini geognostiche		9.808,49 €	
B.5.3	di cui per pulizia vegetazione		915,00 €	
B.6	Interferenze con i pubblici servizi (compreso IVA)			0,00 €
B.6.1	di cui per sottoservizi		0,00 €	
B.6.2	di cui per trasporto pubblico locale		0,00 €	
B.7	Acquisizione di aree o immobili			0,00 €
B.8	Pubblicità e opere artistiche			0,00 €
B.9	Contributo ANAC			705,00 €



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

B.9.1	di cui per gara su A		660,00 €	
B.9.2	di cui per gara su B.2.1		30,00 €	
B.9.3	di cui per gara su B.2.2		0,00 €	
B.9.4	di cui per gara su B.2.3		0,00 €	
B.9.5	di cui per gara su B.5.1		15,00 €	
B.9.6	di cui per gara su B.5.2		0,00 €	
B.9.7	di cui per gara su B.5.3		0,00 €	
B.10	Oneri istanze, istruttorie, bolli, etc.			75,00 €
B.10.1	di cui per deposito Settore Sismica Arezzo		50,00 €	
B.10.2	di cui per deposito variante Settore Sismica Arezzo		25,00 €	
B.11	Incentivi tecnici ex art. 113, co. 2, D.Lgs. 50/2016 su A.0+A.2	2%		23.257,78 €
B.12	IVA al 22% su A	22%		221.894,89 €
B.13	Accantonamento per revisione prezzi su A (compreso IVA)			0,00 €
B.14	Imprevisti e arrotondamenti (compreso IVA)			45,00 €
B.15	Ribasso d'asta compresa IVA			0,00 €
Totale B.1 + B.2 + + B.14 + B.15				441.386,85 €
Totale A + B				1.450.000,00 €

EVIDENZIATO che l'importo di € 23.257,78 per incentivi funzioni tecniche, di cui alla voce B.11 del Quadro Economico è associato alle seguenti imputazioni contabili:

22.420,54 €	4391/800	2023/1898/8	DD/2024/1594
533,65 €	4391/800	2023/1898/12	DD/2025/261
303,59 €	4391/800	2023/1898/14	DD/2025/988

PRECISATO che la somma complessiva di € 23.257,78, risulta così composta:

- € 18.606,22 quota-parte 80% da destinare al personale dipendente;
- € 4.651,56 quota-parte 20% accantonata per le finalità del progetto, non essendo utilizzabile per innovazione tecnologica in quanto intervento assistito da contributo a destinazione vincolata;

DATO ATTO che non è stata accantonata la somma di € 1.277,49 a titolo di contributo IRAP, dovuta dall'Ente e che deve trovare copertura all'interno del Quadro economico;

RITENUTO di utilizzare, quindi, parte della quota-parte 20% accantonata per le finalità del progetto, per finanziare il contributo IRAP, apportando una rimodulazione tra le voci B.11 e B.12 a parità di somma delle stesse, quindi ininfluenza, prevedendone il relativo importo come altra



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. 821

del 29/04/2026

imposta, in aggiunta all'IVA sui lavori, all'interno delle somme a disposizione come da seguente quadro economico aggiornato:

A Lavori			
A.0	Importo dei lavori		996.099,56 €
A.1	Importo dei lavori ribassato		841.823,70 €
A.2	Oneri sicurezza		166.789,44 €
Totale A.1 + A.2			1.008.613,15 €
B Somme a disposizione			
B.1	Lavori in economia non compresi nell'appalto		0,00 €
B.2	Spese tecniche (compreso cassa e IVA)		130.340,78 €
B.2.1	di cui progettazione definitiva e esecutiva, CSP, DL, CSE	117.746,01 €	
B.2.2	di cui verifica progettazione	5.260,56 €	
B.2.3	di cui altro	7.334,21 €	
B.4	Analisi di laboratorio (compreso IVA)		8.473,86 €
B.4.1	di cui per accettazione materiali	8.473,86 €	
B.4.2	di cui per terre e rocce da scavo	0,00 €	
B.5	Rilievi e indagini (compreso IVA)		56.594,54 €
B.5.1	di cui per indagini strutturali	45.871,05 €	
B.5.2	di cui per indagini geognostiche	9.808,49 €	
B.5.3	di cui per pulizia vegetazione	915,00 €	
B.6	Interferenze con i pubblici servizi (compreso IVA)		0,00 €
B.6.1	di cui per sottoservizi	0,00 €	
B.6.2	di cui per trasporto pubblico locale	0,00 €	
B.7	Acquisizione di aree o immobili		0,00 €
B.8	Pubblicità e opere artistiche		0,00 €
B.9	Contributo ANAC		705,00 €
B.9.1	di cui per gara su A	660,00 €	
B.9.2	di cui per gara su B.2.1	30,00 €	
B.9.3	di cui per gara su B.2.2	0,00 €	
B.9.4	di cui per gara su B.2.3	0,00 €	
B.9.5	di cui per gara su B.5.1	15,00 €	
B.9.6	di cui per gara su B.5.2	0,00 €	
B.9.7	di cui per gara su B.5.3	0,00 €	
B.10	Oneri istanze, istruttorie, bolli, etc.		75,00 €
B.10.1	di cui per deposito Settore Sismica Arezzo	50,00 €	
B.10.2	di cui per deposito variante Settore Sismica Arezzo	25,00 €	
B.11	Incentivi tecnici ex art. 113, co. 2, D.Lgs. 50/2016 su A.0+A.2		21.980,29 €
B.11.1	Quota 80% da destinare al personale	18.606,22 €	
B.11.2	Residuo quota 20% non utilizzata	3.374,07 €	
B.12	IVA e altre imposte		223.172,38 €



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

B.12.1	IVA al 22% su A		221.894,89 €	
B.12.2	Contributo IRAP su B.11.1		1.277,49 €	
B.13	Accantonamento per revisione prezzi su A (compreso IVA)			0,00 €
B.14	Imprevisti e arrotondamenti (compreso IVA)			45,00 €
B.15	Ribasso d'asta compresa IVA			0,00 €
Totale B.1 + B.2 + + B.14 + B.15			441.386,85 €	
Totale A + B			1.450.000,00 €	

RAVVISATA quindi la necessità di assumere uno specifico impegno contabile destinato al contributo IRAP, per l'importo di € 1.277,49 derivato dall'impegno n. 2023/1898 sul cap. 4391/800, previa riduzione di complessiva di pari importo dei seguenti sub-impegni:

- riduzione di € 1.231,50 all'imp. 2023/1898/8 cap. 4391/800;
- riduzione di € 29,31 all'imp. 2023/1898/12 cap. 4391/800;
- riduzione di € 16,68 all'imp. 2023/1898/14 cap. 4391/800;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all'approvazione dello Stato finale, della Relazione sul conto finale, del Certificato di pagamento n. 4 e del Certificato di Regolare Esecuzione, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale e provvedere contestualmente al pagamento della rata di saldo, secondo le modalità descritte;

VISTO il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 06/03/2026, esecutiva ai sensi di legge;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTA

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/00, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

RITENUTA la propria competenza, in forza del Decreto del Presidente n. 3 del 14/02/2025, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la titolarità del "Settore Viabilità e Lavori Pubblici", della Provincia di Arezzo;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Responsabile con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI APPROVARE lo Stato Finale (Allegato A) controfirmato dall'Impresa appaltatrice senza riserve, la Relazione sul conto finale (Allegato B), il Certificato di pagamento n. 4 (Allegato C) ed il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato D) in riferimento ai lavori di «*Consolidamento e sistemazione del viadotto di Capolona sul fiume Arno, lungo la S.R. 71 Umbro-Casentinese-Romagnola nel Comune di Capolona al km. 159+500 – Progetto 20-V026*» – CUP I57H21000040002, CIG A00D0CCECB, firmati dal Direttore dei Lavori e confermati dal R.U.P.;
3. DI DARE ATTO che residua un credito in favore dell'Impresa appaltatrice di € 65.065,17 oltre IVA 22% per € 14.314,34 e così per complessivi € 79.379,51;
4. DI LIQUIDARE ED EROGARE il credito corrispondente all'importo della fattura elettronica n. Nr. FT 11 del 24-02-2026 di € 65.065,17 oltre IVA 22% per € 14.314,34 e così per complessivi € 79.379,51 (Allegato E) in favore di Gr.An.Appalti Italia srl (P.Iva 03608700617), riferito alla rata di saldo;
5. DI DARE ATTO che il pagamento della rata di saldo è assistito da specifica garanzia, costituita mediante Polizza fidejussoria n. 06/01/26/3261168 emessa da FINANZIARIA ROMANA S.p.A., con sede legale in Roma Via Dora n. 1, iscritta nel Registro delle Imprese di Roma al numero 1073795 (Allegato F);
6. DI IMPUTARE la somma di € 79.379,51 al cap. 4391/800 (cespite: 39474) come segue:
 - o € 33.507,26 sull'imp. 2023/1898/7;
 - o € 29.121.40 sull'imp. 2023/1898/11;
 - o € 16.750,85 sull'imp. 2023/1898/13;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

7. DI APPROVARE il Quadro economico come aggiornato in narrativa con la rimodulazione all'interno delle somme a disposizione per l'esplicitazione dell'importo di € 18.606,22 da associare alla quota-parte 80% degli incentivi funzioni tecniche da destinare al personale dipendente e dell'importo di € 1.277,49 da associare al relativo contributo IRAP come altra imposta in aggiunta all'IVA sui lavori;
8. DI DISPORRE, coerentemente, i seguenti movimenti contabili, con riferimento all'istituto dell'Incentivo funzioni tecniche:
 - riduzione di € 1.231,50 dell'imp. 2023/1898/8 cap. 4391/800;
 - riduzione di € 29,31 dell'imp. 2023/1898/12 cap. 4391/800;
 - riduzione di € 16,68 dell'imp. 2023/1898/14 cap. 4391/800;
 - assunzione di un nuovo impegno derivato, destinato al contributo IRAP per l'importo complessivo di € 1.277,49 a valere sull'imp. n. 2023/1898 sul cap. 4391/800;
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
10. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Paolo Bracciali, Dirigente del Settore Viabilità e Lavori Pubblici;
11. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
 - Servizio Amministrativo S.T.
 - Servizio Coord. LLPP PNRR
 - Servizio Gare Appalti C.E.
 - Servizio Viabilità
 - Settore Finanziario e Istruz.
 - Settore Viabilità LL.PP.

IL DIRIGENTE

Ing. Paolo Bracciali



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **821** del **29/04/2026**

Esercizio	Codice Bilancio	Piano Finanziario	Capitolo	Importo	Tipo Movimento
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	1.231,50	Diminuzione 2023/1898/8
	CIG:			CUP:	I57H21000040002
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	29,31	Diminuzione 2023/1898/12
	CIG:			CUP:	I57H21000040002
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	16,68	Diminuzione 2023/1898/14
	CIG:			CUP:	I57H21000040002
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	1.277,49	Sub Impegno 2023/1898
	CIG:			CUP:	I57H21000040002

- ALLEGATI**
- **Allegato A_Stato avanzamento lavori.PDF.p7m.p7m**
(impronta: 1B9778FF009098592A83E7E5164E5EED68A1DA4A68EF876739BADD62D74B3E51)
 - **Allegato B_Relazione sul conto finale.pdf.p7m**
(impronta: A9A8C96C9174BF5088B544B688414423160098873ECD04E07EFCB66E2E22EAD1)
 - **Allegato C_CdP_4 del 11-02-2026 signed signed.pdf**
(impronta: EBC4DBFD98CC3F83119BFA739A81A0028AE3A4B3B73D90E4BB3660E1119F355D)
 - **Allegato D_Certificato regolare esecuzione.pdf.p7m**
(impronta: C48478094432DEF3A02E38623B6DFD187D16AAD0FCAF663E95EC07E5A5D99D2E)
 - **Allegato E_Fattura Nr. FT 11 del 24-02-2026.pdf**
(impronta: CA103B107D8EEB6E6427D538C022B9C7E352521C0F3F80B06E1F5EB1F1289132)
 - **Allegato F_Polizza su rata di saldo.p7m**
(impronta: 410F744159EEA7966140954FE5091ACD12B0155E12D4E06665F6396987D35FF5)